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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из основных резервов повышения

эффективности молочного скотоводства является получение

высокопродуктивных коров и их эффективное использование в селекционной

работе.

При современной интенсификации отрасли скотоводства селекция имеет

большое значение при совершенствовании животных существующих пород,

стад, внутрипородных типов, генотипов и требует применения более

совершенных ее методов, с помощью которых использовалась бы не только

аддитивная наследственность, но и комбинационный эффект генотипов в

результате правильного подбора пар.

В настоящее время в молочном скотоводстве стало возможным

использование методов ДНК-технологий. Это позволило быстро и точно

определять генотип особей и использовать аллели как маркеры в селекции,

поэтому приоритетные направления современной селекции молочного скота

связаны с совершенствованием существующих и поиском новых генетических

методов, с применением маркер-зависимой селекции. Проведение селекции

животных по генотипу, наряду с традиционными методами отбора, может

значительно повысить эффективность совершенствования как отдельного

стада, так и породы в целом.

Наиболее удобными генетическими маркерами, непосредственно или

косвенно влияющими на хозяйственно-полезные признаки животных,

являются ДНК-маркерные системы, основанные на анализе полиморфизма

структурных генов, принимающих участие в формировании и

функционировании молочной продуктивности крупного рогатого скота. К

одной из групп генов-кандидатов относятся гены белков, входящих в состав

молока, таких как лептин (LEP), каппа-казеин (CSN3), бета-лактоглобулин

(LGB), пролактин (PRL), к другой – гены, продукты которых вовлечены в

регуляторные или обменные процессы – гены гормона роста (GH),

диацилглицерол О-ацилтрансферазы (DGAT1), тиреоглобулина (TG5) (N.
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Moravčikova, 2010; П.В. Ларионова, 2005; Г.Е. Сулимова, 2006; Л.А.

Калашникова, 2009, 2010; Н.А. Зиновьева и др., 2004, 2010; Т.Х. Фаизов, 2010;

В.И. Глазко и др., 2012; Р.В. Тамарова и др., 2016). Многочисленными

научными исследованиями (Т.М. Ахметов и др., 2007, 2008; Л.А. Калашникова

и др., 2008; В.Р. Харзинова и др., 2010; А.В. Перчун и др., 2012; Ф.Ф.

Зиннатова и др., 2014; Е.В. Четвертакова и др., 2014 А.А. Некрасов и др., 2015)

выявлена связь различных аллельных вариантов указанных маркерных генов с

молочной и мясной продуктивностью, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами коров, а также с ростом и развитием

молодняка.

В контексте вышеизложенного, создание высокопродуктивного скота

путем отбора и подбора, совершенствование и разработка новых методов

биотехнологии размножения и селекции животных должны быть

взаимосвязаны и направлены на единую цель – получение высококачественной

молочной и племенной продукции, надежное обеспечение продовольственной

безопасности страны.

В связи с этим, в условиях современного молочного скотоводства

использование эффективных методов совершенствования крупного рогатого

скота является актуальной проблемой в России в целом, и, в частности, в

Татарстане.

Степень разработанности проблемы. Совершенствованию

продуктивных качеств молочных пород скота в Республике Татарстан на

основе оценки молочной продуктивности в зависимости от генотипа и

линейной принадлежности животных, эффективности использования

чистопородных и помесных быков-производителей, повышению

продуктивного долголетия и качества молока, а так же привлечению

маркерной селекции посвящены работы Р.А. Хаертдинова и соавт. (2000, 2016),

Г.С. Шарафутдинова и соавт. (2001, 2004), Т.М. Ахметова и соавт. (2007, 2011),

Ю.Р. Юльметьевой, Ш.К. Шакирова (2015) и др. Тем не менее, в научной

периодической литературе не полностью освещены вопросы повышения

эффективности вариантов подбора с учетом генотипов маркерных генов и
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происхождения. Практически не исследуется вопрос о наследовании

аллельных вариантов гена каппа-казеина дочерьми от быков-отцов и не

изучена роль матерей, их генетическое влияние. Однако в наших

исследованиях применен комплексный подход к совершенствованию

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

эффективных методов селекции.

Исследования по теме диссертации выполнены в соответствии с

тематическим планом научных исследований кафедры «Биотехнология,

животноводство и химия» ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» по теме

«Совершенствование холмогорской, голштинской, черно-пестрой,

бестужевской, швицкой пород крупного рогатого скота методом

чистопородного разведения и скрещивания», № государственной регистрации

01860070298, а также в рамках ведомственной целевой программы

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан по

теме «Разработка и внедрение в практику молекулярно-генетической

технологии селекции племенных животных и птиц», № 9/11 от 01.02.2011 г.

Отдельные этапы экспериментальных исследований выполнены

совместно с аспирантами и соискателями Казанского ГАУ (Ганиев А.С.,

Садыкова А.Р., Тюлькин С.В., Юльметьева Ю.Р.), что нашло отражение в

списке научных работ.

Цель и задачи исследований. Цель работы является повышение

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

традиционных методов селекции и ДНК-маркеров.

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

- изучить хозяйственно-полезные признаки, показатели продуктивного

долголетия у коров различного происхождения и определить долю влияния на

них генетических и паратипических факторов;

- разработать ПЦР-ПДРФ тест-систем для оценки полиморфизма генов

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы, пригодных для

использования в селекционно-племенной работе;
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- изучить ассоциации вариантов генов каппа-казеина и диацилглицерол

О-ацилтрансферазы с параметрами роста и развития молодняка, молочной

продуктивности, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами и продуктивным долголетием коров;

- проанализировать племенные ресурсы быков-производителей

племенных предприятий Республики Татарстан по генотипам ДНК-маркеров;

- определить эффективность использования селекционно-генетических

методов для совершенствования молочных стад на современных

животноводческих комплексах;

- рассчитать экономическую эффективность производства молока при

использовании коров различного происхождения и различных генотипов по

маркерным генам.

Научная новизна исследований. Впервые показана возможность

использования полиморфизма гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы в

качестве дополнительного селекционного критерия оценки молочной

продуктивности и технологических свойств молока черно-пестрых коров.

Установлено изменение весового роста телок и параметров продуктивного

долголетия молочного скота в зависимости от различных генотипов по локусу

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Определена степень

влияния генотипов CSN3 и DGAT1 на хозяйственно-полезные качества

молочного скота.

В условиях современных высокомеханизированных мегаферм

Республики Татарстан впервые выявлены лучшие линии животных с

желательными генотипами каппа-казеина и научно обоснована селекционная

программа, способствующая повышению эффективности производства молока

на основе анализа комплекса селекционно-зоотехнических и молекулярно-

генетических факторов в популяции черно-пестрого скота.

Получены новые данные по наследованию аллелей гена каппа-казеина

потомками при различных вариантах подбора. Доказана возможность

получения высокопродуктивного потомства, имеющего аллельный вариант В
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каппа-казеина в своем геноме, путем подбора матерей и отцов с учетом их

генотипов.

Практическая и теоретическая значимость работы. Работа является

научным обоснованием при разработке мероприятий, направленных на

повышение молочной продуктивности крупного рогатого скота молочных

пород в условиях Республики Татарстан. Полученные данные о наличии

взаимосвязи генотипов CSN3 и DGAT1 с продуктивными качествами

животных дают возможность совершенствования молочных пород скота с

использованием ДНК-маркеров в направлении повышения молочной

продуктивности и качества молока. Разработаны ПЦР-ПДРФ тест-системы для

оценки полиморфизма генов каппа-казеина и диацилглицерол О-

ацилтрансферазы как потенциальных маркеров качества молока крупного

рогатого скота. Определены лучшие варианты линейного подбора, что

позволило повысить молочную продуктивность коров и эффективность

производства молока.

Доказана возможность и результативность оценки племенной ценности

быков-производителей модифицированным методом сравнения его потомков

со сверстницами с использованием коэффициента регрессии генотипа быка на

фенотип дочерей. Оценка генотипа быков-производителей по локусу гена

каппа-казеина позволяет эффективно использовать производителей, имеющих

в геноме аллель В каппа-казеина. При этом повышается частота встречаемости

желательного аллеля у молочного скота, что приводит к более быстрому

улучшению качественных и технологических показателей молока.

По результатам исследований разработаны и опубликованы две

методические рекомендации по генотипированию крупного рогатого скота по

генам каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы (Казань, 2014).

Результаты исследований были использованы при разработке 8 планов

селекционно-племенной работы по совершенствованию скота холмогорской и

черно-пестрой пород в хозяйствах и племенных репродукторах Республики

Татарстан. Результаты работы, будучи внедренными в производство,

обеспечили увеличение продуктивности молочного скота более, чем на 5%.
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Материалы исследований используются в учебном процессе ФГБОУ ВО

«Казанский ГАУ» при подготовке бакалавров по дисциплинам «Биотехнология

в животноводстве» и «Производство продукции животноводства».

Методология и методы исследований. В исследованиях изучены

хозяйственно-полезные признаки животных молочных пород скота. При

выполнении работы использован комплекс специальных методов, включая

зоотехнические, физико-химические, молекулярно-генетические,

биометрические и экономические. Научно-хозяйственные опыты были

проведены на основании общепринятых методик. При организации

эксперимента использовался метод групп-аналогов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- молочная продуктивность и продолжительность использования коров

различного происхождения обусловлены генетическими и паратипическими

факторами;

- разработанные ПЦР-ПДРФ тест-системы для оценки полиморфизма

генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы можно

использовать в селекционной работе;

- генотипы по каппа-казеину и диацилглицерол О-ацилтрансферазе

влияют на хозяйственно-полезные признаки коров;

- ДНК-маркеры продуктивности могут быть использованы для оценки

племенных ресурсов быков-производителей;

- применение селекционных и молекулярно-генетических методов

эффективно для повышения продуктивности молочных стад на современных

животноводческих комплексах;

- экономическая эффективность производства молока зависит от

происхождения коров и генотипов по каппа-казеину и диацилглицерол

О-ацилтрансферазы.

Степень достоверности и апробация результатов. Исследования

проведены на достаточном по численности материале согласно

установленному плану исследований. Исследования проводились при строгом

соблюдении методик. Основные результаты исследований доложены и
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представлены в материалах региональных, всероссийских, международных

научно-практических конференций Казанского ГАУ (Казань, 2000-2016 гг.),

Казанской ГАВМ (Казань, 2003, 2004, 2005, 2015), Ульяновской ГСХА

(Ульяновск, 2005), ВИЖ (Дубровицы, 2005), Ижевской ГСХА (Ижевск, 2005),

Марийского ГУ (Йошкар-Ола, 2007), Татарской НИИСХ (Казань, 2010, 2013),

Саратовского ГАУ (Саратов, 2012), Иркутской ГСХА (Иркутск, 2013),

Самарской ГСХА (Самара, 2013), ВНИИ сельскохозяйственной биотехнологии

(Москва, 2014), а также, на конгрессе «Биотехнология: состояние и

перспективы развития» (Москва, 2017).

Научные исследования поддержаны грантом ФГБОУ ВО «Казанский

ГАУ» № 11/13-НИР от 13.05.2013 г. по теме «Влияние полиморфизма

молочных генов на продуктивность коров» (2013-2014 гг.), а также именными

премиями Республиканского конкурса «Пятьдесят лучших инновационных

идей для Республики Татарстан» за проекты «Полиморфизм молочных генов

крупного рогатого скота разного происхождения» (Казань, 2010) и

«Высокоэффективный экспресс-метод определения сырьевого состава

продуктов питания методом ДНК-технологии» (Казань, 2015).

Публикация результатов исследований. По материалам исследований

опубликовано 56 печатных научных работ, в том числе, 24 статьи в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2

монографии, 2 научно-методические рекомендации, получен 1 патент РФ на

изобретение.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 437 страницах

компьютерного набора, состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов исследований, результатов исследований, заключения, списка

литературы и приложений. Содержит 144 таблиц, 11 рисунков, 11 приложений.

Библиографический список включает 473 источников, в том числе 90 на

иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние племенной работы с молочным скотом

в Республике Татарстан

Республика Татарстан является одним из ведущих регионов Российской

Федерации в молочном животноводстве. Доля в валовом производстве

продукции животноводства составляет около 8%.

Успешно проводится работа по улучшению племенных и продуктивных

качеств молочных пород скота, которая была начата в 1984 году путем

скрещивания холмогорской, черно-пестрой, бестужевкой, швицкой пород

крупного рогатого скота с улучшающими породами зарубежной селекции и

осуществлялась в соответствии с «Перспективным планом селекционно-

племенной работы в молочном скотоводстве в хозяйствах Татарской АССР до

2000 года» и «Программой совершенствования пород молочного скота в

Татарстане на 1995-2005 гг.» (Э.С. Губайдуллин, Р.Г. Шаяхметов, М.Ш. Алиев

и др., 1995; И.Р. Закиров, Р.А. Хаертдинов, Ш.К. Шакиров и др., 2011).

К 2006 году вышеназванная работа по совершенствованию пород

молочного скота успешно выполнена. На сегоднешний день численность

крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составляет 746,6 тыс.

голов, в т.ч. коров – 233,1 тыс. голов, причем численность поголовья в

республике держится примерно на одном уровне.

Молочное скотоводство Татарстана в настоящее время представлено

четырьмя породами, из них наибольший удельный вес имеют две: черно-

пестрая – 62,3% и холмогорская татарстанского типа – 33,6%, оставшиеся -

голштинская и симментальская составляют менее 4,5% (табл. 1).

Бонитировкой охвачено 82% коров от имеющегося в республике

поголовья, в 2013 и 2014 гг. данное значение составило 76 и 75%,

соответственно. Успешно работает система «Селэкс» в 67 хозяйствах с

информацией в базе данных о 56 тыс. коровах.
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Таблица 1 – Динамика изменения удельного веса пород крупного рогатого
скота в Республике Татарстан (по итогам бонитировки 2000, 2012, 2013, 2014,
2015 годов)

Год Порода Единица
измерения 2000 2012 2013 2014 2015
тыс. гол. - 159,2 136,8 129,9 124,5 Холмогорская

татарстанский тип
% - 38,4 39,2 37,3 33,6

тыс. гол. 171 252,4 202,8 201,7 231,3 Черно-пёстрая

% 48,2 60,8 58,1 58,0 62,3
тыс. гол. - 3,3 8,8 15,8 14,9

4,0
Голштинская

% - 0,8 2,5 4,5 4,0
тыс. гол. - 3,3 0,5 0,5 0,5 Симментальская

% - 0,8 0,1 0,1 0,1
тыс. гол.

%
347,7 414,9 349,0 348,0 371,0 Итого по

молочным породам % 96,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Всего тыс. гол. 355,7 415,0 349,0 348,0 371,0

В Татарстане функционирует 14 племенных заводов и 48 племенных

репродукторов, с общим поголовьем 171,2 тыс. голов, в т.ч. 56,4 тыс. коров со

средней продуктивностью 6357 кг молока, что составляет 23% от всей

численности крупного рогатого скота республики.

Классность животных высокая и в последние годы происходит её

увеличение. В молочных стадах повышается доля высококлассного скота

элита-рекорд и элита, что составляет 37,2% и 35,1%, в том числе по коровам

37,7% и 33,5% (табл. 2). В 2012 году таких животных было меньше на 3,7% и

3,3%, по маточному поголовью, соответственно, на 4,9 % и 3,0%.

В разрезе пород также наибольшее количество животных имеет класс

элита-рекорд и элита, так по холмогорской породе, соответственно, 42,5 и

37,5%, по черно-пестрой – 31,6 и 35,1%, по голштинской – 79,9 и 15,4%, по

симментальской – 100%.

Повышение удельного веса высококлассных животных связано с

улучшением племенных и продуктивных качеств молочных стад. Молочная

продуктивность коров за последние десятилетия увеличилась с 2557 кг (2000 г)

до 5035 кг (2015 г), при этом ежегодный селекционный эффект составил 165,2
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кг, что находит отражение в повышении продуктивности пробонитированного

молочного скота разных пород во всех категориях хозяйств.

Таблица 2 – Динамика изменения классного состава крупного рогатого скота
(по итогам бонитировки 2000, 2012, 2013, 2014, 2015 годов)

Год №
п/п

По всем породам Единица
измерения 2000 2012 2013 2014 2015

1 Всего
пробонитировано
в т.ч. по классам

тыс. гол. 355,7 415 349 348 371

тыс. гол. 21,0 139,1 124,5 115,4 138,0 2 Элита-рекорд

% 5,9 33,5 35,7 33,2 37,2
тыс. гол. 69,0 131,8 112,6 129,4 130,2 3 Элита

% 19,4 31,8 32,3 37,2 35,1

тыс. гол. 184,2 120,5 91 88,5 92,2 4 I класс
% 51,8 29,0 26,1 25,4 24,9

тыс. гол. 81,5 23,6 20,9 14,7 10,6 5 II класс
% 22,9 5,7 6,0 4,2 2,9
в том числе коров

1 Всего
пробонитировано
в т.ч.по классам

тыс. гол. 224,4 204,6 176,0 174,8 191,6

тыс. гол. 10,2 67,1 63,4 60 72,3 2 Элита-рекорд

% 4,6 32,8 36,0 34,3 37,7

тыс. гол. 37,1 62,4 52,1 63,3 64,1 3 Элита

% 16,5 30,5 29,6 36,2 33,5
тыс. гол. 115,4 63,9 48,9 44,5 44,5 4 I класс

% 51,4 31,2 27,8 25,5 23,2

тыс. гол. 61,7 11,2 11,6 7,0 10,7 5 II класс

% 27,5 5,5 6,6 4,0 5,6

Анализ продуктивности коров за последние годы показал тенденцию

увеличения удоя по разводимым породам, но при этом черно-пестрые

первотелки снизили свой надой с 4351 кг в 2013 г до 4153 кг в 2015 г, тогда как

в целом по всему стаду у животных данной породы происходит повышение

15

уровня удоя (табл. 3). В среднем по всем породам продуктивность изменяется с

4751 кг до 4973 кг молока.

Таблица 3 – Продуктивность пробонитированных коров по всем категориям
хозяйств (по итогам бонитировки 2013, 2014, 2015 годов)

Порода Лак-
тация

Показатель
Холмо-
горская

Черно-
пестрая

Голш-
тинская

Симмен-
тальская

Итого по
РТ

2013 г
Удой, кг 4330 4341 6649 - 4440
Жир, % 3,81 3,86 3,76 - 3,82 1

Живая масса, кг 532 472 522 - 476
Удой, кг 5029 4703 5307 - 4839
Жир, % 3,83 3,83 3,78 - 3,83 3

Живая масса, кг 561 548 600 - 554
Удой, кг 4837 4601 6563 - 4751
Жир, % 3,81 3,86 3,77 - 3,84

По
всему
стаду Живая масса, кг 532 523 558 - 528

2014 г
Удой, кг 4540 4217 6728 - 4514
Жир, % 3,76 3,86 3,83 - 3,82 1

Живая масса, кг 466 477 538 - 478
Удой, кг 4954 4815 7399 - 4952
Жир, % 3,79 3,85 3,85 - 3,83 3

Живая масса, кг 547 560 604 - 557
Удой, кг 4829 4601 6999 - 4803
Жир, % 3,78 3,86 3,83 - 3,83

По
всему
стаду Живая масса, кг 521 530 563 - 529

2015 г
Удой, кг 4624 4153 7401 5048 4518
Жир, % 3,74 3,80 3,82 3,86 3,78 1

Живая масса, кг 479 475 521 544 479
Удой, кг 5247 4872 7829 5324 5078
Жир, % 3,81 3,85 3,83 3,83 3,84 3

Живая масса, кг 561 559 609 670 561
Удой, кг 5042 4737 8155 5199 4973
Жир, % 3,79 3,86 3,82 3,82 3,84

По
всему

[…]


3,81
± 0,01

- 10850
± 115

4,01
± 0,08

-

СС 6 16447
± 1418

3,98
± 0,15

2,98
± 0,08

15512
± 840

4,18
± 0,07

3,15
± 0,04

15020
± 932

4,17
± 0,30

3,02
± 0,10

ТС 10 12495
± 451

3,92
± 0,09

3,08
± 0,05

13570
± 479

3,94
± 0,14

3,07
± 0,11

14157
± 753

4,02
± 0,11

3,06
± 0,08

Голштинская

ТТ 3 13726
± 1525

4,10
± 0,15

3,03
± 0,13

16681
± 1137

4,13
± 0,20

3,13
± 0,12

14234
± 909

3,90
± 0,32

3,10
± 0,06
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Приложение К

Генеалогическая схема быков разных линий племенного репродуктора ОАО «Красный Восток Агро»

Вис Айдиал 933122 → Вис Бэк Айдиал 1013415 → Т.Б. Элевейшн 1271810 → Раунд Оук Рэг Эппл Элевейшн 1491007 → Х. Хил Старбук 352790 →

Мадаваска 383622 → 35736 ↓ ↓

→ 777430664 → 79 1682485 → 2071864 → 2265005 →10821171 ↓

→ 5335690 → 10138805 → 10464105 → 1983348 → 2163822 → 18054918 ↓

→ 134407 ↓

→ 41353790 → 151488 → 1879085 → 316419721 → 2282997 ↓

→ 242879 → 233552758 ↓

→ 5470579 →18016696 → 2071864 → 5112013651 ↓

→ 817118723 → 216354702 → 97226 ↓ ↓ ↓

→ 135501 ↓ 5454432647 ↓

→ 234426 ↓ ↓

→ 119914531 2265005 → 129901651 ↓

→ 43 ↓ ↓

→ 5457798 → 97203691007 Троян 9773 → 103 130312341 ↓

→ 423 9113059 ← 6026421 ← 2029901

→ 8482069 ↓

→ 142513 17670 и 30841

→ 2124357 → 6483399 → 96

→ 6466625 → 7220825

Генеалогическая схема быков линии Вис Айдиала 933122, ветви Р.О.Р. Эппл Элевейшна 1491007(502043)
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Продолжение приложения К

Рефлекшн Соверинг 198988 → Р.Ситейшн 267150 → 2496339 → Р.П. Ганнибал 1322381 → П.Ф.Р.Адмирал 1383926 → → → → → → → →

→ П.Ф.А. Чиф 1427381 → Глендл А. Чиф 1556373 → 1697572 → 1879149 → 2078290 → 31274

↓ ↓ ↓ → 95228

↓ → 1650414 → 1858047 → 2119526 → 2297473 → 97221 ↓ ↓ → 134398

↓ ↓ → 221170 ↓

↓ ↓ → 244386 ↓

↓ ↓ → 10830287 → 142323 2103297 → 6682654 → 100745737

↓ ↓ → 2283481 → 60470925 → 2290977 → 131671771

↓ ↓ → 2122404 → 17088070

↓ ∟ → 2272874 → 60065520

↓ → 1578139 → 1723741 → 1929410 → 5319769 → 142910

↓ → 2114601 → 60700461

172312 → 311651443 → 7753285514 → 191187470 → 15

→ 193270099 → 8016881

→ 320825242→ 261540705

→ 3604039709 → 136961

→ 142682

Генеалогическая схема быков линии Рефлекшн Соверинга 198988, ветви П.Ф. Арлинда Чифа 1427381 (502027)
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 Продолжение приложения К

Монтвик Чифтейн 95679 → М. Посфанде 105420 → М. Монограмм 122443 → Э. Войджем 197964 → Эппл Гладиатор 827071 → О. Тай

Вик 848777 → Осборндэйл Айвенго 1189870 → П. Айвенго Стар 1441440 → Карлин М. Айвенго Белл 1667366 → → → → → → → → → →

→ Е. Белл Елтон 1912270 → 176739427 → 284044028 → 67 ↓ → 1912270 → 2249055 → 130154549

↓ → 2271271 → 8264964 ↓ → С. Белл Ли 1964484 → 2156938 → 18016881

↓ → 10785322 ↓ → 1882797 →13278183 → 143413

↓ → 2250783 → 129202882 ↓ → 460508522 → 175038880 → 18

↓ → 129475695 ↓ → 53

↓ → 132505846 ↓ → 58

↓ → 2249055 → 129898447 ↓ → 119

→ 120873995 → 343514938

↓ → 1887096 → 1308046686 → 4488

→ 2040728 → 12195

↓ → 2103297 → 6682654 → 31038

→ 10136959 → 143931

→ 10505223 → 144236

→ 145214

→ 244246

→ 17058140 → 133379433

Генеалогическая схема быков линии Монтвик Чифтейна 95679, ветви Осборндэйл Айвенго 1189870
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Приложение Л
Характеристика быков-производителей ОАО «Красный Восток Агро» по племенной ценности

Племенная ценность Продуктивность дочерей
По модифицирован-
ному методу (МСС1)

По модифицирован-
ному методу (МСС2)

По методу «Дочери-
Сверстницы» (СС)

Кличка, инд.
№ быка

Линия

TPI Гено
-тип
по

CSN
3

n удой,
кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой
, кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой,
кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой
кг

МД
Ж, %

МДБ,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
MCGRAW
60264801

Айдиал 1543 АВ 110
4939
± 108

3,79
±0,02

3,31
±0,02

204
-0,19
***

0,20
***

178
-0,16
***

0,16
***

120
-0,11

*
0,14
***

Menejer
10542522

Айдиал 1669 АА 117
5311
± 102

3,78
±0,03

3,26
±0,02

-147
-0,54
***

0,27
***

-133
-0,50
***

0,22
***

-86
-0,30
***

0,18
***

SPIKE
100480960

Соверинг 1338 АА 120
5405
± 104

3,82
±0,03

3,21
±0,02

616
***

-0,37
***

-0,12
***

564 ***
-0,35
***

-0,10
***

344 **
-0,21
***

-0,08
***

TICKET
17088070

Соверинг 1423 АА 68
6022
± 190

4,00
±0,07

3,27
±0,04

1122
***

0,35 0,03 989** 0,31 0,02 677* 0,21
0,02

LOMAX
10785322

Чифтейн 1407 ВВ 160
5150
± 53

4,07
±0,02

3,29
±0,01

113
0,19
***

0,21
***

103
0,17
***

0,17
***

62
0,10
***

0,14
***

LAREZ
100745737

Соверинг 1689 АА 133
5288
± 75

3,99
±0,02

3,25
±0,01

437
***

0,21
***

0,09
***

393**
0,19
***

0,08
***

242
0,12
**

0,06
***

STEVEN
2282997

Айдиал 1421 98
5176 ±

197
4,12

±0,10
3,25

±0,07
-355 0,12 -0,05 -285 0,10 -0,04 -212 0,07 -0,04

MANGO
130312341

Айдиал 1758 АВ 163
5364
± 54

3,97
±0,02

3,33
±0,02

19 -0,03
0,20
***

18 -0,03
0,18
***

11 -0,02
0,13
***

FREDERICK
18016881

Чифтейн 1380 АА 150
5397
± 41

4,08
±0,04

3,08
±0,02

432
***

0,31
***

-0,10
***

400
***

0,29
***

-0,08
***

238*

0,17
***

-
0,07**

DRAMATIC
18054918

Айдиал 1361 АВ 108
4893
± 97

4,12
±0,03

3,15
±0,01

-260
0,44
***

-0,05 -227
0,40
***

-0,04 -153
0,25
***

-0,04

REECE
129475695

Чифтейн 1798 AA 143
5265
± 102

4,15
±0,04

3,22
±0,02

68
0,28
***

-0,03 61
0,28
***

0,02 38
0,15
**

-0,02

JINGLES
129898447

Чифтейн 1430 115

5046 ±
103

3,87
±0,03

3,19
±0,01

270
-0,45
***

0,05 * 240
-0,42
***

0,04 153
-0,25
***

0,04
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Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
TROJAN

97203691007
Айдиал 1196 110

5304
± 174

4,07
±0,04

3,34
±0,03

922
***

0,30
***

0,13
***

834
***

0,28
***

0,11
**

541 * 0,17
***

0,09 *

DONDEE
60470925

Соверинг 1444 AA 136
5353
± 83

3,99
±0,02

3,20
±0,02

360
***

0,14
***

0,05* 335** 0,13
***

0,04 194 0,08* 0,03

HENKESEEN
60700461

Соверинг 1605 123
5237
± 113

4,00
±0,03

3,26
±0,02

267 0,05 0,17
***

245 0,05 0,15
***

149 0,03 0,11
***

DEREK
129202882

Чифтейн 1564 AB 90
5070
± 167

4,00
±0,09

3,25
±0,07

108 0,03 0,10 96 0,03 0,08 63 0,02 0,08

ALTERVALE
8264964

Чифтейн 1479 АВ 160
5114
± 101

4,10
±0,01

3,20
±0,01

-321* 0,37
***

0,12
***

-289* 0,34
***

0,09
***

-176 0,20
***

0,08
***

VISION
133379433

Чифтейн 1504 65
4966
± 177

4,08
±0,16

3,20
±0,10

-313 0,29 0,03 -292 0,27 0,03 -193 0,17 0,03

LUTZ
129901651

Айдиал 1759 105
5227
± 131

4,00
±0,04

3,24
±0,03

-103 0,01 -0,01 -92 0,01 -0,01 -61 0,01 -0,01

WA-DEL
131671771

Соверинг 1683 AB 89
5136
± 169

4,03
±0,11

3,35
±0,08

-266 0,22 * 0,34
***

-241 0,20 0,28
**

-154 0,13 0,23

TORIVAL
5454432647

Айдиал 1433 142
5088
± 106

3,97
±0,03

3,15
±0,01

-84 -0,10 -0,30
***

-71 -0,09 -0,23
**

-48 -0,06 -0,20

7220825 Соверинг 1331

124
5221
± 95

3,87
±0,02

3,18
±0,01

-115 -0,45
***

-0,20* -95 -0,38
***

-0,14 -64 -0,25 -0,13

LAIDLAWN
8482069

Айдиал 1345 173
5159
± 93

3,91
±0,03

3,17
±0,01

160 -0,16
***

-0,13
***

146 -0,15
***

-0,11
***

89 -0,09
**

-0,08
***

BENNER
9113059

Айдиал 1427 АА 122
5290
± 84

3,90
±0,02

3,12
±0,01

119 0,05
**

-0,09
***

110 0,05
**

-0,08
***

69 0,03 -0,06
***

RAMSES
18016696

Айдиал 1429 106
5007
± 97

3,98
±0,03

3,17
±0,01

318* -0,14
**

0 277 -0,13
***

0 188 -0,08 0,00

KIAN
207288005

Айдиал 1517 151
4834
± 158

3,97
±0,02

3,18
±0,02

-376 0,18
***

-0,01 -328 0,16
***

-0,01 -212 0,10
**

-0,01

RODNEY
8836014

Айдиал 1499 143
4617
± 93

3,89
±0,03

3,20
±0,02

-356* -0,02 0,04 -308* -0,01 0,03 -202 -0,01 0,03

REFLECTOR
60065520

Соверинг 1416 154
4763
± 128

3,90
±0,02

3,25
±0,02

-130 -0,12
***

0,11
***

-119 -0,12
***

0,09** -71 -0,07* 0,07*
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437
Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
SOLLIEN
132505846

Чифтейн 1582 AA 107
4819
± 103

3,90
±0,04

3,17
±0,02

-210 0,20
***

-0,19
***

-188 0,18
***

-0,15
***

-120 0,11* -0,14
***

GILLETTE
8209524

Айдиал 1790
АА

62

5285
±264

4,12
±0,12

3,31
±0,08

365 0,41
***

0,14 324 0,38
**

0,12 239 0,25* 0,12

MAILING
130161824

Айдиал 1309 61
5235
± 193

4,19
± 0,15

3,30
± 0,11

257 0,26 0,08 212 0,23 0,06 169 0,16 0,07

IGNITER
6466625

Айдиал 1290 140
5061
± 72

4,03
± 0,03

3,29
± 0,02

167 -0,09 0,14 132 -0,07 0,10 95 -0,05 0,09

GIBSON
6215479

Чифтейн 1349 70
5066
± 181

4,06
± 0,08

3,23
± 0,05

209 0,46
***

-0,09 187 0,42
***

-0,07 127 0,27 -0,08

193231654

Чифтейн 1268 60
4766
± 171

4,00
± 0,12

3,23
± 0,10

-515 * 0,05 0,09 -474* 0,04 0,07 -322 0,03 0,08

MERCEDES
8237519

Говернер 1333 66
5388
± 151

4,05
± 0,11

3,29
± 0,09

329 -0,11 0,05 285 -0,10 0,04 212 -0,07 0,04

DESLACS
10608609

Айдиал 1553 100
4845±

91
3,83 ±
0,03

3,24 ±
0,02

-203 -0,44
**

0,05 -163 -0,37* 0,04 -121 -0,25 0,04

WILDMAN
130803069

Айдиал 1421 AA 121
5367
± 127

3,86
±0,05

3,27
± 0,02

520* -0,36
***

0,06 420 -0,30
***

0,04 301 -0,20 0,04

SALTO
9243546

Чифтейн 1500 АВ 86
5345
± 179

3,79
±0,10

3,25
± 0,08

187 -0,70* -0,06 154 -0,60 -0,04 110 -0,40 -0,05
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