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комплекса факторов в популяции черно-пестрого скота, в том числе подбора
отцов и матерей с учетом их генотипов.

Практическая и теоретическая значимость работы - в научном
обосновании при разработке мероприятий. по повышению молочной
продуктивности и качества молока скота молочных пород в Республике
Татарстан, с использованием ДНК-маркеров. Определены лучшие варианты
линейного подбора родительских пар для увеличении эффективности
производства молока.

Генотипирование быков по В-аллелю каппа-казеина и соответствующий
подбор способствовали ускорению процесса селекции для улучшения
качественных показателей молока и его технологических свойств.

По результатам исследований разработаны методические рекомендации,
они использованы при составлении 8 планов селекционно-племенной работы
по совершенствованию скота холмогорской и черно-пестрой пород. Их
внедрение в производство способствовало увеличению продуктивности
коров более чем на 5%. Материалы исследований используются и в учебном
процессе при подготовке бакалавров.

Методический уровень работы вполне Соответствует зоотехническим
требованиям. Использованы не только традиционные классические методы
отбора и подбора, но и физико-химические, молекулярно-генетические,
биометрические и экономические.. В экспериментальных исследованиях
использовался метод групп-аналогов. Биометрическая обработка
количественных показателей с вычислением достоверности разности при
трех уровнях вероятности, использование пакета компьютерных программ
подчеркивает научную обоснованность полученных результатов, выводов и
предложений производству.

Создание ПЦР-ПДРФ тест-систем для диагностики по генам CSN3 и
ДЦАТ1, а также по распространенности генетических мутаций BLAD и CVM
у быков-производителей проведены совместно с сотрудниками лаборатории
молекулярно-генетической экспертизы ФГБНУ ВНИИЖ им. Л.К. Эрнста.
Образцы крови для ДНК-тестирования отобраны у 472 животных черно­
пестрой породы.

Наследуемость генотипов каппа-казеина изучена методом ПЦР-
диагностики на поголовье 23.2 животных с учетом данных генотипирования
их отцов й матерей.

Анализ племенных ресурсов быков-производителей племпредприятий
Республики Татарстан по ДНК маркерам проведен по данным каталогов и
племсвидетельств быков в количестве 135 голов (47 - голштинской породы,
15 - черно-пестрой, 73 - татарстанского типа холмогорской породы).

Исследованы морфологические свойства вымени у первотелок,
воспроизводительная способность животных по 5 основным показателям.

Рассчитаны селекционно-генетические параметры в группах коров и
экономическая эффективность результатов исследований. по
соответствующим методикам. •